DIÁRIO OFICIAL Nº 33458  31Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

de 16.12.2016 e cancelado seu gozo, através da PORTARIA Nº
001/17,de 03.01.2017, publicada no Diário Ofi cial  nº 33.293 de
17.01.2017
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,
em 11 de setembro de 2017

Protocolo: 226336
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 035/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: E. DA S. MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS
COMBINADOS EIRELLI -  CNPJ: 26.210.109/0001-47
ENDEREÇO:  Av. Paraupebas, 168, Centro, CEP: 68488-000,
BREU BRANCO/PA
OBJETO:  TRANSPORTE DE VEÍCULOS (GUINCHO)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA  ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA
AUTARQUIA
VIGÊNCIA: 13/09/2017 A 12/09/2018 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$796,65 (setecentos e noventa e seis reais e
sessenta e cinco centavos)
EXECÍCIO: 2017 - PROJETO/ATIVIDADE:
56.201.21.122.1297.8338 / 56.201.21.631.1437.8366
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0261/0661/0101
DATA ASSINATURA: 13/09/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES
LOPES – PRESIDENTE

Protocolo: 226430
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 960/2017 de  13/09/2017
OBJETIVO: Para efetuarem os trabalhos de fi scalização do
georreferenciamento do Platô Aramã, cujo trabalho foi concluído
por empresa contratada pela Mineração Rio do Norte-MRN,
no município de Oriximiná bem como participar de reunião na
Câmara dos Vereadores e na Prefeitura do município
PERÍODO : 19 a 29/09/2017 (10,5 ) Diárias
SERVIDORES :
-316.8131-1/José Eli da Costa (Gerente Op. Móvel )
- 317.0578-1/José Luís de Moraes Pantoja (Agrimensor)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 226349
DIÁRIA
PORTARIA Nº 961/2017 de 13/09/2017
OBJETIVO: Para realizar a vistoria agrícola em lotes das 18
famílias relacionadas no Processo nº 2016/371073 (Promotoria
de Justiça Agrária da Região de Castanhal) com o fi to de aferir
sua condição quilombola, o tempo de ocupação e a existência de
benfeitorias, município de Moju
PERÍODO : 19/09 a 04/10/2017 (15,5) Diárias
SERVIDORES:
- 316.8948-1/Samuel Silva Almeida (Engº Florestal)
-5719.4776-1/Elias Frota Santos (Motorista)
PERÍODO: 19 a 22/09/2017 (3,5)
SERVIDOR:
-5717.5638-2/Nelsivaldo de Jesus Bargas (Gerente Op. Móvel)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 226450
DIÁRIA
PORTARIA Nº 959/2017  de  13/09/2017
OBJETIVO:  Para acompanhar o Exmº. Sr. Governador do Estado,
na  entrega de títulos de terra, nos municípios de Rondon do Pará
e Abel Figueiredo
PERÍODO :  15 e 16/09/2017   ( 1,5  ) Diárias
SERVIDOR:
-24.414-9/Daniel Nunes Lopes (Presidente)
-Ordenador: Celso Antônio Trierweiler,  Resp. p/ Presidência-
PORTARIA Nº 009/2015

Protocolo: 226360

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº: 2008/557991-ITERPA
INTERESSADO: CIPRIANO JUSTINO AGUIAR NETO
MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO
no TÍTULO DEFINITIVO DE DOAÇÃO nº 02089/020, Memorial
nº 2462/2002, constante do Livro nº 74, fl . nº 67, expedido
em 02 de agosto de 2002, em favor de CIPRIANO JUSTINO
AGUIAR NETO, situado na Gleba Paulo Fonteles, com área de
55ha.47a.66ca. (cinquenta e cinco hectares, quarenta e sete
ares e sessenta e seis centiares), no Município de Parauapebas,
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da
área: de 55ha.47a.66ca. (cinquenta e cinco hectares, quarenta
e sete ares e sessenta e seis centiares), para: 50ha.38a.09ca.
(cinquenta hectares, trinta e oito ares e nove centiares)
Publique-se
Belém(PA), 13.09.2017
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 226447
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 216/2017 - NGPR          13/09/2017
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de
2017 e de acordo com o processo nº 2017/391952
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Jurema
Elizabeth da Silva Freire, cargo de Apoio Administrativo,
matricula: 5935496/1, para custear as despesas com a viagem
a Ilha de Cotijuba/PA no dia 15/09/2017 com o objetivo de
concluir o Laudo Técnico. Lei Estadual 5810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 226554
PORTARIA Nº 215/2017-NGPR -  13/09/2017
O GERENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no exercício
de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº
028/2015 de 12 de fevereiro de 2015 e de acordo com o proces-
so nº 2017/392001
RESOLVE: Conceder 0,5 (meia) diária aos servidores abaixo
relacionados para viagem os municípios Pimavera/PA e
Quatipuru/PA, com objetivo de monitoramento da Colônia Z88 e
visita ao Projeto PAIS. Legal: Lei 5.810/94

SERVIDORES MATRICULA
Brian Jones Xavier de Almeida 5927572/2
Raissa Sabrina Antunes Silva 5935531/1
Arnaldo Henrique de Oliveira 3272435/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 226552
.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  3788/2017 - ADEPARÁ, 12 DE SETEMBRO
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o (a) servidor (a) EL CID DUARTE DA SILVA,
matrícula n° 51855517/ 3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, da Gerência Regional de Tucumã para a Gerência
Regional de Abaetetuba/ ULSA Tailândia, a partir da data de
publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 226528
PORTARIA Nº 3831/2017 - ADEPARÁ, DE 13 DE SETEM-
BRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SILVANEA SILVA PINHEIRO, matrícula n°
55586114/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na Gerência de Educação Sanitária/ GES, Licença para
Tratar de Interesse Particular no período a partir de 01.09.2017
a 31.08.2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 226533
PORTARIA Nº 3787 - ADEPARÁ, 12 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002
CONSIDERANDO o Protocolo nº 2017/ 364197  do Servidor, no
qual solicita a revogação
RESOLVE:
REVOGAR a contar  de 15/08/2017, a PORTARIA Nº 9356 de 01 de
setembro de 2016, publicada no DOE n° 33.221 de 28/09/2016,
que cedeu o(a) servidor(a) VALDEMIR CORREA MONTEIRO, ma-
trícula 5812348/6, cargo Técnico de Nível Superior - Assistente
Social, para o Departamento de Trânsito/DETRAN
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 226521
.

ERRATA
.

Na portaria 3733 publicado no DOE n° 33456 de 12 de
setembro de 2017:
Onde se lê: “CNPJ 20.875.575/0001-26”
Leia se: “CNPJ 20.873.575/0001-26”

Protocolo: 226674
No extrato do contrato 031/2017 publicado no DOE n°
33456 de 12 de setembro de 2017:
Onde se lê: “CNPJ 20.875.575/0001-26”
Leia se “CNPJ 20.873.575/0001-26”

Protocolo: 226666

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3767/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TECNICO
AGRICOLA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 226331
Portaria: 3768/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15